खण्ड-स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

10. "Insurance is a device of distributing the losses of a few among many." Discuss the statement and explain the characteristics and functions of insurance.

"बीमा एक साधन है जिसके द्वारा कुछ की हानियों को बहुतों में बाँटा जाता है।" इस कथन की विवेचना कीजिए तथा बीमा की विशेषताओं एवं कार्यों को स्पष्ट कीजिए।

11. What is Term Policy? Describe main features of term policy and discuss *two* main term policies available in India.

अवधि बीमा-पत्र क्या है ? इसकी प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख करते हुए भारत में उपलब्ध किन्हीं दो प्रमुख अवधि बीमा-पत्रों का वर्णन कीजिए।

12. What is the object of nomination in the insurance policy? How is nomination done? Write the effect of nomination.

जीवन बीमा-पत्र में नामांकन का क्या उद्देश्य है ? नामांकन किस प्रकार किया जाता है ? नामांकन के प्रभाव लिखिए।

13. What is meant by Marine Insurance? Describe the procedure for effecting marine insurance. समुद्री बीमा से क्या आशय है? समुद्री बीमा कराने की विधि का वर्णन कीजिए।

(4)

274

BC-15

June - Examination 2020

B.Com. (Part III) Examination

INSURANCE

Paper: BC-15

Time: 3 Hours

[Maximum Marks : 70

Note: The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश:- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Type Questions)

Note:— Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

BC-15 / 420 / 4

(1)

Turn Over

- 1. (i) What is meant by days of grace? अनुग्रह दिवसों से क्या आशय है ?
 - (ii) What is meant by Insurer? बीमाकर्ता से क्या आशय है ?
 - (iii) What is Reinsurance ? Explain. पुनर्बोमा क्या है ? समझाइए।
 - (iv) What is doctrine of indemnity? क्षतिपूर्ति का सिद्धान्त क्या है ?
 - (v) What is social insurance ? सामाजिक बीमा क्या है ?
 - (vi) Define whole life policy. आजीवन बीमा-पत्र की परिभाषा दीजिए।
 - (vii) What is single premium policy ? एकल प्रीमियम बीमा-पत्र किसे कहते हैं ?

Section-B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Type Questions)

Note: Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश:- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

(2)

 Define Insurance and discuss the importance of insurance in detail.
 बीमा की परिभाषा दीजिए तथा इसके महत्व को विस्तार से समझाइए।

- 3. Briefly explain the primary functions of insurance. बीमा के प्राथमिक कार्यों को संक्षेप में समझाइए।
- 4. Explain the limited payment endowment policy. सीमित भुगतान बन्दोबस्ती बीमा-पत्र को समझाइए।
- 5. Briefly explain the essential elements of life insurance.

 जीवन बीमा के आवश्यक तत्वों को संक्षेप में समझाइए।
- 6. Draw a chart of the organization structure of LIC. भारतीय जीवन बीमा निगम के संगठन की संरचना को चार्ट द्वारा दर्शाइए।
- 7. Write a note on 'payment of claim to a minor nominee'.'अवयस्क नामांकिती को बीमा दावे का भुगतान' पर टिप्पणी लिखिए।
- 8. Write a note on 'replacement policy of fire insurance'.
- 'अग्नि बीमा के पुनर्स्थापना बीमा-पत्र' पर टिप्पणी लिखिए। 9. Distinguish between double insurance and
 - reinsurance.

दोहरा बीमा एवं पुनर्बीमा में अन्तर बताइए।

Section-C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Type Questions)

Note: Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

(3)

BC-15 / 420 / 4

Turn Over